
اعظم لاريجاني

دستِ پر نهال
نهال شکننده و باریک اولین جشنوارة عکس 
رشد در سال 1382 بر زمین نشانده شد و این 
نهال جوان  هر ساله شاخ و برگ بسیار داده  تا 
امروز که درخت تنومندي است با بار فراوان 
بر دوش. بر و میوة این درخت آثار هنرمنداني 
است که هر سال بیشتر به این رویداد هنري 
توجه نشان مي دهند. رویدادي که بزرگ سالان 
در کنار دانش آموزان، و هنرمندان حرفه ای به 
همراه مـعلمان هـنرمند، گرد هم مـي آیند تا 
در این دورهمي هـنرمندانه آثار خویش را به 
نمایش و رقابت بگذارند. در دوازدهمین دورة 
این جشنوارة دوسالانه، هنرمندان تصویرگر هم 
به این میهماني دعوت بودند و رونق فراواني به 

جشنواره دادند. 

هنر نزد دانش آموزان
جـشنواره،  ایـن  دورة  دوازدهـمیـن  در 
به  مـجاز  سالـه  تا 18  دانـش آمـوزان 13 
ثبت نام بودند و هـمدلانه 651 عکس و 29 
تصویرسازي ارسال کردند. آثار دانش آموزان 
در فرایندي جداگانه داوري شدند و 36 عکس 
پیدا  راه  نمایشگاه  به  تصویرسازي  هفت  و 
کردند. دانش آموزان دورة اول متوسطه گل 

کاشتند و دو نفر از آن ها در رقابتي تنگاتنگ 
توانستند به جمع برگزیدگان بپیوندد. این دو 
نفر علي بختیاري در بخش عکس و یاسمین 

پاشایي در بخش تصویرگري بودند.

نقش و نگار قهرمان
اردبیل  اهل  و  نهم  پایة  ياسمين پاشايي 
است. وقتي اولین نقاشي او مورد توجه قرار 
خـانه هاي  او  نقاشي  بـود.  دوم  پایة  گرفت، 
کوچـکي را بین جـنگل و دریا نشان مي  داد. 
معلمش به قدری از آن نقاشي خوشش آمد که  
براي یادگاري آن را با خودش به خانه برد. از 
آن روز او علاقه مندتر و مصمم تر شد. بعدها 
به کلاس نقـاشي رفت. او در جـشنواره هاي 
زیادي شرکت کرد و در مسابقة بین المللي 
»کاناگاواي« ژاپن برگزیده شد. از او پرسیدم: 
هستي؟«  عـلاقه مند  فـني  چه  به  »بیشتـر 
یاسمین در پاسخ گفت: »من تلاش می کنم 
همة فن ها )تکنیک ها( را یاد بگیرم، ولي آبرنگ 
و چسبانه کاري)کلاژ( را بیشتر دوست دارم.« 
او که به موفقیت خودش در دنبال  کردن 
رؤیایش و ادامه دادن این رشته اطمینان دارد، 
گفت:  »اگر بخواهم صادقانه بگویم، آرامش 
و حسي که موقع نقاشي دارم، با هیچ حس و 
کار دیگری قابل مقایسه نیست 
و نمی توانم آن را توصیف کنم.« 

وقتي شما اثري خلق مي کنید، علاوه بر اینکه هنر به شما کمک می  کند به جهان اطراف 
خود حساس شوید، به دیگران نیز این فرصت را مي دهید که چشم انداز دروني شما را ببینند 
و زاویه های روحي شما را کشف کنند. »جشنوارة عکس و  تصویرگري رشد« سال هاست که 
امکان عرضه و به نمایش درآمدن هنر شما را فراهم کرده است تا آثار و استعداد عکاسان و 

تصویرگران نوجوان در سراسر کشور دیده و شناخته شود. 

سعيد فلاح فراسماعيل عباسيحسن غفاري

عکس و تصویرمهمانی  داوران بخش عکاسی

جشنوارة عکس و تصويرگری رشد گزارش

شماره 2 -  آبان 1402 2 



از  که  سؤال  این  به  پاسخ  در  یاسمین 
برنده شدن در جشنوارة عکس و تصویرگري 
رشد چه حسي دارد، گفت: »وقتي خبر برگزیده 
شدنم را به من  دادند، در مدرسه بودم. خیلي 
خوش حال شدم. حتي الان هم که یاد آن روز 
مي افتم، ذوق مي کنم. وقتي رفتم نمایشگاه و 
ذوق  بیشتر  دیدم،  را  هنرمندان  دیگر  آثار 
کردم که تصویرسازي من هم آنجا بین آن 
آثار با ارزش بود. در مدرسه، هم اطلاع رسانی 
کردند که چنین جشنواره ای برگزار مي شود. 
هم تشویقمان کردند که شرکت کنیم و هم 
به طور اختصاصي مشوق من بودند که رتبه 

آوردم.«

آقاي عکاس
علي بختياري پایة نهم و برگزیدة بخش 
عکاسي است. او از پایة سوم ابتدایي با »رایانک« 
)تبلت( عکس مي گرفت. بعدها گوشي همراه، 
پیاده روي ها ، سفرها و لحظاتي بود که  همراهِ 

توان جمعي هنرمندانه
در این جشنواره بخش عکس را سه داور 
سعيد  عباسي،  اسماعيل  کردند:  قضاوت 
فلاح فر و حسن غفاري. در بخش تصویرگري 
داوري به عهدة كاظم طلايي، محمد مهدي 

نوري و سعيد رزاقي بود. حسن غفاري 
که در بسیاري از دوره ها همراه، داور 
است، ضمن  بوده  و مشاور جشنواره 
اشاره به اینکه بعد از کتاب هاي درسي 
آموزشي،  منبع  مهم ترین  عنوان  به 
کمک  منبع  بهترین  رشد  مجله های 

درسي هستند و تولید محتوا را به عهده دارند، 
گفت: »هدف از برگزاري این جشنواره تهیه و 
به روزرساني آرشیو عکس و تصویر رشد توسط 
هنرمنداني با فرهنگ ها و دیدگاه هاي متفاوت 
از سراسر کشور است. در واقع جشنواره براي 
رسیدن به این هدف از توان جمعي عکاسان 

ایران استفاده مي کند.« 
او در پاسخ به این پرسش که  تأثیر حضور 
دانش آموزان در این جشنواره چیست، گفت: 
فضایي  در  قرارگرفتن  »دانش آموزان  ضمن 
رقابتي، آموزش نیز مي بینند. این آموزش ها و 
تولید آثار و دیدن آثار یکدیگر کمک مي کند که 
آن ها با سیاست ها و برنامه هاي مجلات رشد 
آشنا شوند و بعدها بتوانند آثار مناسب تري 

تولید کنند. «
دفتر دوازدهمین دورة جشنواره ملي عکس و 
تصویرگري رشد هم بسته شد، ولي راه جشنواره 
باز و بي انتهاست و دوره هاي آتي ادامه دارند. اگر 
شما نیز به عکاسي یا تصویرگري علاقه مندید، 
مي توانید آثار خود را با موضوع »دیدني ترین 
مکان یا فرد شهر یا روستاي من«  براي ما 
ارسال کنید. این مسابقه غیررقابتي است و فقط 

آثار برگزیده در مجله به چاپ خواهند رسید. 

داوران بخش تصویرگری

سعید رزاقیکاظم طلایی

او ثبت مي کرد. علي که بیشتر از طبیعت و 
بناهاي تاریخي عکس می گیرد، در پاسخ به 
این سؤال که از کي به عکاسي علاقمند شدي، 
گفت: »من از بچگي وقتي آلبوم هاي عکس 
خانوادگي را ورق مي زدم، ته دلم نسبت به 

عکس شوق و ذوق زیادي حس مي کردم.«
از او پرسیدم:  »امروز همه یک گوشي همراه 
دستشان است و مدام مشغول عکس گرفتن 

هستند. به نظر تو همة آن ها عکاس اند؟« 
با خنده گفت: »هر چیزي  علي بختیاري 
ثبت مي کنند، عکس است، ولي همة آن افراد 
عکاس نیستند. عکاس خوب باید به نکته های 
زیادي مثل نور و زمان مناسب، موضوع خوب، 
... توجه کند که همة این ها  کادر درست و 

آموزش نیاز دارند.«
در ادامه از او پرسیدم: »آیا این جشنواره 
به تو انگیزه داد که جدي تر به عکاسي فکر 

کني؟«
 او ضمن اشاره به اینکه در آینده نمي خواهد 
در رشتة عکاسي ادامة تحصیل دهد، گفت: 
»من در کنار هر شغلي که در آینده داشته 
باشم، حتماً عکاسي هم مي کنم. برنده شدن در 
این جشنواره اعتماد به نفسم را بالا برد و به نظر 
من مهارت در یک رشتة هنري به پیشرفت 

تحصیلي در هر رشته اي کمک مي کند.« 
علي در پاسخ به این سؤال که به نظر تو چه 
وقت هایي نباید عکس گرفت، گفت: »وقتي که 
بقیه در موقعیت ناراحت کننده اي هستند و 
همه با یک گوشي در دست مزاحمت ایجاد 
کنند و یا در موقعیتي، کمک رساني را مختل 

کنند، بدترین کار عکس گرفتن است.«

محمد مهدي نوري
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